[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
от 15.10.2012 года                                                                                           № 262
станица Алексеевская

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Газификация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

на 2013 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от 29 декабря 2007 года № 1354-КЗ «Об утверждении краевой целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Краснодарском крае» на 2009-2013 годы», постановляю:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Газификация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района» на 2013 год (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района «О внесении изменений в решение Совета Алексеевского сельского поселения от 8 декабря 2011 года № 111 «О бюджете Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на 2013 год», предусматривающего финансирование муниципальной целевой программы «Газификация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на 2013 год».
Глава Алексеевского сельского поселения

Тихорецкий район

           Н.И.Шевчук

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Алексеевского сельского поселения

Тихорецкого района

от 15.10.2012 года № 262
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Газификация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района»

на 2013 год
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Газификация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района»
на 2013 год
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Газификация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района» на 2013 год (далее – Программа)

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закон Краснодарского края от        25 июля 2007 года № 1297-КЗ «О краевой целевой программе «Газификация Краснодарского края» на 2011 - 2015 годы»

	Основные разработчики программы
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	Координатор программы
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы

	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района; хозяйствующие субъекты, определяемые на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством

	Цели и задачи программы

	Обеспечение сетевым природным газом индивидуальной жилой застройки, формирование механизма для осуществления газификации жилищного фонда, оптимизация развития коммунальной инфраструктуры, повышение уровня благоустройства и качества жизни людей, проживающих в домах индивидуальной жилой застройки

	Срок реализации программы

	Срок реализации Программы: 2013 год.

I этап:

- оптимизация схемы газоснабжения;

- разработка проектно-сметной документации (далее - ПСД) по объектам газификации.

II этап:

- строительство объектов газоснабжения, внедрение оборудования, повышающего эффективность, безопасность и надежность объектов газового хозяйства;

- корректировка схем газификации поселения.

	Объем и источники

финансирования

программы
	300,00 тыс. рублей бюджет Алексеевского сельского поселения;

375 тыс. рублей - население;

675 тыс. рублей - общий объем финансирования

	Контроль за выполнением программы

	Контроль за выполнением программы осуществляют администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района и Совета Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

1. Характеристика, проблемы и цель Программы

Алексеевское сельское поселение Тихорецкого района занимает площадь 144963 км2.
Численность постоянного населения на 01.01.2012 года составляла 7818 человек.

Состояние и уровень газификации Алексеевского сельского поселения оказывают существенное влияние на социальное и экономическое развитие, на качественный уровень жизни населения, на состояние экономики, являясь одними из наиболее значимых факторов повышения эффективности энергоснабжения.

К основным проблемам, препятствующим эффективному развитию газификации, относятся: высокая стоимость первоначальных капитальных затрат при строительстве объектов газоснабжения; низкая внутренняя норма доходности проектов газификации вследствие незначительных объемов потребления природного газа и большой удаленности негазифицированных потребителей от существующих систем газораспределения. Наряду с этим, усугубляет ситуацию рост тарифа на транспортировку природного газа, устанавливаемого газораспределительными организациями для конечных потребителей, в связи с увеличением затрат на эксплуатацию расширяющейся газораспределительной сети. Основные направления реализации комплексного решения проблемы газификации Алексеевского сельского поселения: четкая координация деятельности участников процесса газификации; внедрение предложений, направленных на совершенствование системы финансирования объектов газового хозяйства и повышение эффективности жилищно-коммунального хозяйства; развитие, сохранение и восстановление существующего газового хозяйства с применением новых технологий, эффективных материалов, инженерных систем и устройств, а также уточнение ряда инженерно-технических и градостроительных аспектов нового этапа развития газоснабжения.

2.Цели и задачи Программы

Основная цель Программы - повышение уровня жизни населения и создание условий для эффективного использования энергетических ресурсов на территории поселения. Достижение поставленной цели предполагается осуществлять посредством реализации мероприятий, направленных на повышение уровня газификации, а также на создание условий для дальнейшего развития промышленности поселения.

Приоритетным направлением газификации поселения является повышение эффективности использования энергетических ресурсов учреждениями бюджетной сферы и организациями жилищно-коммунального хозяйства, посредством перевода жилищного фонда с сжиженного на природный газ.

Задачами Программы являются:

1.Развитие распределительных газовых сетей в целях увеличения объема потребления природного газа населением, повышения уровня газификации поселения.

2.Создание условий надежного обеспечения газом потребителей различных категорий.

3.Совершенствование системы управления газовым хозяйством поселения и осуществление мероприятий, направленных на обеспечение промышленной и экологической безопасности объектов газоснабжения, охрану окружающей среды.

4.Упорядочение вопросов собственности на существующие объекты системы газоснабжения.

5.Применение передовых технологий, современных строительных материалов и оборудования при строительстве объектов газификации, в том числе строительство газопроводов высокого и низкого давления из ресурсосберегающих полиэтиленовых и металлополимерных труб.

6.Установка газовых счетчиков потребителям сетевого газа.

7.Разработка генеральной схемы газоснабжения поселения.

3.Ресурсное обеспечение Программы

Потребность финансирования программных мероприятий за счет основных источников финансирования составит 675 тыс. рублей.
Предусмотреть включение в бюджет поселения расходов на финансирование проектно-изыскательных работ в сумме 300 тыс.руб., что составит 100 % от планируемой стоимости всех проектно-изыскательских работ. Строительно-монтажные работы предполагается финансировать за счет средств местного бюджета. Газификация одного домовладения (квартиры) оценивается в среднем 29,348 тыс.руб., куда входит:

проект подключения,

стоимость оборудования и материалов, стоимость строительно-монтажных работ.

С учетом количества газифицируемых  домовладений (квартир), объем средств населения определяется в размере 375 тыс. руб.

Стоимость проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ определена на основании нормативных документов и учетом коэффициента дефлятора 227,27 тыс. рублей на 2013 г.

Предполагаемая стоимость 1 км газопровода:

среднего давления 501,67 тыс.руб.,

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджетов всех уровней.

Порядок финансирования объектов при равных условиях будет обеспечивать получение наибольшим числом граждан выгоды от внедрения природного газа как за счет газификации домовладений (квартир), так и за счет снижения стоимости жилищно-коммунальных услуг.

Критерий экономической целесообразности должен дополнять критерии равной социальной обеспеченности и соблюдения необходимой безопасности и надежности газоснабжения.

4.Оценка социально-экономической эффективности Программы

Программа предусматривает повышение уровня газификации поселения.

Реализация мероприятий Программы позволит построить газопровод по улицам Первомайской, Набережной, Степной протяженностью 1345 м, что в свою очередь обеспечит газификацию 23 домов (квартир), улучшение условий труда и быта жителей поселения, обеспечить развитие инфраструктуры сельского поселения, повысить степень благоустройства поселения жилой застройки.

Для оценки эффективности реализации Программы в целом предполагается использовать следующие показатели:

Реализация Программы позволит решить социально-экономические задачи: повышения уровня жизни населения, улучшения условий проживания, повышение экономической самостоятельности сельского поселения, и инвестиционную привлекательность, закрепление кадров в сельской местности.

5.Критерии выполнения Программы

Критерием реализации Программы должны стать положительная динамика повышения уровня жизни населения, улучшения условий проживания.

6.Механизм реализации Программы

Система управления Программой включает заказчика Программы в лице администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района. Заказчик Программы администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района осуществляет руководство и координацию работ по реализации Программы, формирует нормативную базу, осуществляет ежегодную корректировку расчетов необходимых объемов финансирования мероприятий Программы. Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на основе мониторинга основных показателей осуществляет ежегодный анализ выполнения Программы и составляет отчет о ее выполнении. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Совет Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии с действующим законодательством.

7.Перечень мероприятий Программы

Программа включает в себя мероприятия, направленные на строительство

газопровода по улицам: Первомайской, Набережной, Степной

Проведение мероприятий Программы предусматривает:

- строительство подземного газопровода
среднего давления протяженностью –

- 1,2 км из полиэтиленовых труб;

- шкафы ГРП на рамах в ограждениях,

-техническая рекультивация;

-технический надзор;

-затраты на возмещение убытков сельхозпроизводства.

Заместитель главы

Алексеевского сельского поселения
Тихорецкого района
                                                                           Т.В.Бойко